5. *Episcopi vicarius, et similes, non possunt pretio constitui.* — Atque hinc colligitur primo, non posse Episcopi vicarium pretio constitui, nec aliquem spirituales judicem, sive delegatum, sive ordinarium loco Episcopi, aut capi-

tuli, vacante sede, provideri, nec vicarium aliquis Ecclesiæ, etiam ad nutum amovibilem, nec capellanum, cui parochialis cura delegatur, pretio constitui, sive pretium detur ex parte ejus qui officium seu jurisdictionem accipit, sive ex parte ejus qui illam communicat: quia quocumque modo id fiat, jurisdictionis spiritualis emitur ac venditur, ideoque simonia committitur, ut probant allegata jura, et rationes factæ ostendunt. Et specialiter probatur ex c. *Ad nostram*, de Simon., ibi, *seu pro vicariis assignandis*, etc. Est autem semper sermo de pretio et de venditione; nam stipendium sustentationis nunquam excluditur, ut in principio præmisimus, et constat ex usu, et notant Glossæ et Doctores, in c. 1 et 2 Ne prælati vices suas, et intra circa tertiam divisionem latius dicturi sumus.

6. *Quo pacto clericatus camera, et auditoriatum pretio dari possint.* — Hic vero occurrebat difficultas ex usu Romanæ Ecclesiæ, in qua vidimus vendi clericatum cameræ, et auditoriatum cameræ, quæ sunt munia constituta ad ecclesiasticam jurisdictionem exercendam vice Pontificis. Respondeo duo in illis muneribus esse distinguenda: unum est jurisdictionis spiritualis, quæ auditori vel clerico confertur; aliud est emolumentum temporale, quod ex administratione illius jurisdictionis eis provenire solet. Primum etiam ab ipso Pontifice vendi non potest sine simonia, quia est contra jus divinum; secundum autem, per se ac nude spectatum, vendibile est, ut constat; quia quid temporale est, et sumitur ex cap. ult. Ne Prælati vices suas, ubi Abb., et in c. 1, eod., n. 2, et ibi alii, et Ang., *Simoniam*, 2, num. 25. Dico autem, *per se ac nude spectatum*, quia, ut conjunctum spirituali juri ac jurisdictioni, tanquam consequens ex illa, vendi non potest, quia sic etiam ipsum spirituales antecedens venderetur, juxta c. *Si quis objecerit*, 1, q. 3. Hoc autem posterius verum est de jure ecclesiastico, non de divino jure, saltem respectu ejus, qui potest illa disjungere, et unum sine altero dare. Talis autem est Summus Pontifex, qui ex justa causa potest se ab aliqua humana prohibitionem eximere, et potest dare jus spirituales, reservando sibi emolumentum temporale, vel partem ejus. Hoc ergo in illis officiis fecisse credimus. Nam quia emolumentum temporale magnum erat, partem ejus sibi reservavit, eamque simul a principio redimi voluit, et ita sine simonia, aut venditione jurisdictionis spiritualis illud emolumentum exigit in prædictis officiis conferendis. Inferiores

vero Prælati non habent tantam potestatem, et ideo non extenditur hæc licentia, ut in sequentibus latius dicemus.

7. *Non potest vendi jus eligendi ad dignitates.* — *Ratio conclusionis.* — Secundo, sequitur ex dicta assertione, non posse vendi jus eligendi ad dignitates, aut ecclesiastica beneficia, neque jus confirmandi electionem, aut conferendi talia beneficia, aut instituendi in illis. Hoc certum est apud omnes, quia hoc jus aliquo modo spectat ad potestatem jurisdictionis spiritualis: unde et tale jus in spirituales est, et conferre illud, actus est jurisdictionis spiritualis; est ergo materia simoniæ. Et confirmatur, quia tota ratio æstimationis in hoc jure, est dignitas illa, seu beneficium ad quod ordinatur electio, collatio, vel institutio; ergo si tale jus venditur, est propter actum, et actus propter effectum, qui spirituales est; ergo venditur id quod spirituales est. Denique declaratur in singulis. Nam de electione id habetur ex c. *Matthæus*, de Simon., et ibi notat Abbas, num. 3. Ratione etiam patet, quia per electionem confertur spirituales jus, ut habetur ex cap. ult. de Translat. episcopi, ubi dicitur vinculum spirituales, quod est inter Episcopum et ejus Ecclesiam, in electione initium sumere, quia nimirum electus incipit statim habere aliquod jus. Quod quidem esse jus in re sensit Glos., in c. *Quanto*, d. 63, quam sequitur Abbas, in cap. *Sacro-sancta*, de Elect., n. 4, et in capite *Quanto*, de Judic., num. 6, et in cap. *Nobis*, de Jure patron., num. 4. Alii autem volunt solum acquirere jus ad rem, non in re; de quo videri possunt multa apud Felin., in c. *Cum Bertoldus*, de Sen. et re judic., n. 2 et 3. Nam ad præsens parum refert, quia quaecumque sit illud jus, spirituales est, et hoc sufficit ut jus eligendi spirituales sit. Id præterea evidens est in jure confirmandi, nam per confirmationem, certissimum est acquiri jus in re. Unde in dicto cap. ult. de Translat. Episcopi, dicitur per confirmationem fore ratum spirituales conjugium Episcopi cum Ecclesia, et ideo (ut Glos. et Abb. locis allegatis dicunt) jam tunc non solum habet jus quasi in habitu, sed habere etiam potest in usu et exercitio, juxta cap. *Transmissam*, de Election.; et ideo confirmatio actus est jurisdictionis spiritualis, et valde proprius prælatorum ecclesiasticorum. Idemque manifestum est de jure conferendi vel instituendi; nam hæc etiam sunt propria munera prælatorum Ecclesiæ, nec possunt exercere sine propriissima spirituales jurisdictione;

ergo jus ad hujusmodi actiones proprie spirituale est, et materia simoniæ. An vero idem sit de jure præsentandi, dicemus infra tractando de jure patronatus; nam habet specialem rationem quæ ad illud jus pertinet.

8. *Omnes actus jurisdictionis voluntariæ, quatenus ad effectum spirituales ordinantur, sunt materia simoniæ.* — Dico secundo: omnes actus jurisdictionis voluntariæ, quatenus ad effectum spirituales ordinantur, materia sunt simoniæ. Assertio est communiter recepta, quæ ita in generali proposita sufficienter probatur ex cap. *Ad nostram*, et cap. *Consulere*, et cap. *Nemo Presbyterorum*, de Simonia. Melius tamen ostenditur quasi inductione, descendendo ad particulares actus hujus jurisdictionis, quales sunt dispensationes votorum, relaxationes juramentorum, et dispensationes in legibus ecclesiasticis, irregularitate, impedimentis matrimonii, et similibus. De quibus constat apud omnes, esse materiam simoniæ: Div. Thomas cum aliis, in 4, d. 25; idem Div. Thom., d. quæst. 100, art. 3, ad 3, et ibi Cajetanus et alii; Sot., q. 6, art. 2, ad 3; Anton., d. cap. 5, § 17; Angel., *Simoniam*, 3, num. 45; Sylvest., quæst. 9; Redoan., 1 part. cap. 21, num. 12, et cap. 29, num. 16. § *Item pro usu*; notant alii Doctores, in c. *Nemo*, 2, de Simon., et cap. *Cum ab omni*, de Vit. et honest. cleric. Sumitur quæ ex eisdem juribus, et ex aliis sæpe citatis; et cap. *Ad nostram*, de Simon. Vel propter generalem prohibitionem accipiendi aliquid pro ecclesiasticis functionibus, inter quas omnes istæ dispensationes merito commutantur: vel a simili, et a fortiori, quia si pro sententiis, absolutionibus et similibus non est pretium accipiendum, multo minus pro his dispensationibus. Denique in Concilio Tridentino, sess. 24, cap. 5, de Refor., de dispensationibus in matrimoniis, gratis esse dandas dicitur; idem de dispensationibus in legibus ecclesiasticis dicitur, sess. 25, c. 18, de Refor. Ratio vero est, quia hæc dispensationes sunt actus supernaturalis potestatis jurisdictionis, ut constat, nam actus dispensandi actus est jurisdictionis, ut in tractatu de Legibus ostendimus, et infra in tractat. de Voto; et cum ejusdem jurisdictionis sit dispensare, et legem ferre, sicut potestas legislativa ecclesiastica supernaturalis est, ita etiam potestas dispensandi in talibus legibus. Et idem a fortiori est de potestate dispensandi in his quæ attingunt aliquo modo jus divinum, ut in votis, juramentis, etc. Ergo omnes hi actus supernaturales sunt ex parte principii, nec

minus spirituales sunt ex parte finis, quia tollunt vincula quæ conscientiam ligant, et solvunt non solum in terra, sed etiam in cælis: ac denique ad spiritualem salutem de se, et quasi intrinsece ordinantur. Ergo in hos actus optime cadit sententia Christi: *Gratis accipistis, gratis date.*